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تحلیل روز

منازعه سیاسی در لبنان پایانی ندارد؟ 

 پس از منازعه سیاسی کلامی روزهای اخیر میان 
مقام های لبنانی، این کشور از روز گذشته  شاهد 
اعتصابی عمومی است که گسترده  ترین اعتصاب 
در ماه  های گذشته به شمار می رود. لبنان از اوت 
2020 تاکنون شاهد حضور دولت پیشبرد امور 
است. »حسان دیاب« پس از انفجار چهارم اوت 
با اعتراض  های گسترده مردمی مواجه شد و 
از سمت نخست وزیــری لبنان استعفا کرد، اما 
مقرر شد تا زمان تشکیل کابینه جدید به عنوان 
نخست وزیر پیشبرد امور به فعالیت خود ادامه 
ــب«، »سعد  دهــد. پس از ناکامی »مصطفی ادی
لبنان  جدید  کابینه  تشکیل  مامور  الحریری« 
شــد  امــا وی از اکتبر 2020 تاکنون یعنی به 
مدت هشت ماه است که موفق به تشکیل کابینه 
نشده است. در تازه ترین رخداد به نظر می رسد 
دوگانه ای متشکل از سعد الحریری و نبیه بری، 
رئیس پارلمان در مقابل »میشل عون« رئیس 
جمهوری لبنان در خصوص کابینه شکل گرفته 
است.ابتدا سعد الحریری در اظهاراتی اعلام 
کرد، نبیه بری تنها شخصی است که در مسیر 
تشکیل کابینه مانع تراشی نکرده و نقش مکمل 
در این مسیر داشته است. پس از این اظهارنظر، 
نبیه بری نیز در بیانیه ای تند، از میشل عون انتقاد 
و رئیس جمهور لبنان را مسئول تشکیل نشدن 
کابینه جدید معرفی کــرده است.نبیه بری در 
این بیانیه ضمن تاکید بر این که تصمیم گیری 
درباره معرفی نخست  وزیر مامور تشکیل دولت، 
خارج از اراده »میشل عون«، رئیس جمهوری این 
کشور است، گفت: » رئیس جمهوری که در قانون 
اساسی، حق انتخاب یک وزیر را نیز ندارد وقتی 
که در رای  گیری شرکت نمی کند پس چگونه 
دارای آرای غیرمستقیم باشد؟« بیانیه نبیه بری با 
واکنش میشل عون مواجه شد و رئیس جمهوری 
لبنان با انتقاد از این اظهارات رئیس پارلمان، 
اعلام کرد: »گویی بیانیه نبیه بری می خواهد 
این موضوع را تأیید کند که هدف از هجمه  هایی 
که علیه رئیس جمهور صورت می گیرد، مختل 
کــردن نقش او در تشکیل قوه مجریه و نظارت 
بر همکاری آن با قوه مقننه و نیز دور کردن او از 
انجام وظایفی است که قانون برعهده اش گذاشته 
است« .به عبارت دیگر، میشل عون اظهار کرد، 
انجام  کابینه  تشکیل  قبال  در  تاکنون  چه  آن 
داد، ناشی از وظیفه قانونی وی به عنوان رئیس 
جمهوری لبنان بود. پس از این اظهارنظرهای 
متقابل است که موضوع اعتصاب عمومی در 
لبنان مطرح شد. روز پنج شنبه اعتصاب عمومی 
در این کشور در اعتراض به تشکیل نشدن دولت 
جدید، کاهش شدید ارزش لیره لبنانی و اوضاع 
نابسامان اقتصادی برگزار شد.کارکنان برخی 
تامین  ادارات  و  بانک  ها  بیمه،  هــای  شرکت  
اجتماعی، اتحادیه کارگران، شرکت هواپیمایی 
کنندگان  توزیع   پست،  کارکنان  لبنان،  ملی 
سوخت، تاسیسات نفت زهرانی، شرکت آب، 
پیمانکاران باربری و بارگیری بندر بیروت و وارد 
کنندگان دارو از جمله بخش  هایی هستند که 
در اعتصاب عمومی کارمندان و کارگران لبنان  
مشارکت کردند.تصمیم برای اعتصاب سراسری 
در پی کمبود شدید سوخت در لبنان گرفته شد 
که بسیاری را حتی از رفتن به سر کار بازداشته 
است. بیشتر پمپ بنزین ها در لبنان به خاطر 
نبود بنزین و گازوئیل تعطیل شده اند و دولت 
هنوز امکان پرداخت یارانه سوخت را به دلیل 
خالی شدن خزانه از دلار ندارد. بانک جهانی در 
گزارش اخیر خود وضعیت لبنان را شدیدترین 
بحران اقتصادی خوانده که یک کشور در جهان 
از میانه قرن 19 میلادی تاکنون با آن مواجه 
شده است.به نظر می رسد میان این اعتصاب 
هفته  یــک  کلامی  سیاسی  منازعه  و  عمومی 
اخیر ارتباطی وجود دارد. اگرچه نارضایتی از 
وضعیت اقتصادی عامل شکل گیری این اعتصاب 
عمومی است، اما اعتصاب  کنندگان به تشکیل 
نشدن کابینه نیز اعتراض کردند. به نظر می رسد 
مخالفان و منتقدان رئیس جمهوری لبنان تلاش 
می کنند از این اعتصاب برای فشار بر میشل عون 

و تشکیل کابینه مد نظر خود بهره گیرند.

نمای روز 

قاب بین الملل 

چهره روز 

اداره گمرک فیلیپین در حــال معدوم کردن 
خودروهای لوکس قاچاق برای هشدار به منظور 
EPA /واردات قانونی و پرداخت مالیات به دولت

این روزها بنزین و دیگر سوخت  های خودرویی به 
یکی از چالش  های لبنانیان تبدیل شده و آن ها 
ساعات زیادی را در صفوف بنزین می گذرانند. 
آن هــا بــه جایگاه های ارائـــه بنزین مــی رونــد و 
امیدوارند حداقل باک شان را پر کنند.کار به 
جایی رسیده که بسیاری از کارمندان و کارکنان 
که قابلیت انجام کار از راه دور را دارند، از داخل 
خودرو و در صف بنزین کار خود را انجام می دهند.

دولت لبنان که در بحران اقتصادی شدیدی فرو 
رفته احتمالا دیگر قادر به ارائه یارانه سوخت در این 

کشور نیست و از حذف آن حرف می زند.

پیشخوان بین الملل 

ــم در  ــای ــه ت ــام هــفــتــه  ن
ــزارش اصــلــی خــود  ــ گ
تکمیل  ــا  ب ــه  ک نوشته 
واکسیناسیون  رونـــد 
در آمریکا، ایــن کشور 
رفته رفته از بحران کرونا 
نجات پیدا می کند اما 
بازبینی نظام درمانی 

آن یک امر ضــروری اســت. این مجله نوشته که 
ــاه گذشته نشان می دهد که همه  تجربه 15 م
قشرهای مردم را باید در نظام درمانی دید و برای 

حمایت از آن ها برنامه داشت. 
دولتمردان آنکارا بر تلاش های ترکیه برای 
جنوبی،  قفقاز  منطقه  در  نظامی  حــضــور 
همچنان اصرار دارند.در همین زمینه ، »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه احتمال 
ایجاد پایگاه های نظامی این کشور در خاک 
جمهوری آذربــایــجــان را مـــردود ندانست.  
ــن پایگاه هــا را اقــدامــی  ــان ایــجــاد ای ــ اردوغ
در چارچوب توافق نامه منعقد شــده میان 
ترکیه و جمهوری آذربایجان توصیف کرد و 
افزود: درخصوص ایجاد پایگاه های نظامی 
در جمهوری آذربایجان احتمالا با »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهوری روسیه رایزنی خواهد 
کرد.اظهارات اخیر  اردوغــان در حالی بیان 
شده که قانون اساسی جمهوری آذربایجان 
حضور نظامی خارجی را در اراضی این کشور 
رد کرده است.به عبارت دیگر، بر اساس قانون 
اساسی جمهوری آذربایجان ،حضور نظامی 
ــی جمهوری  کــشــورهــای خــارجــی در اراضـ
آذربایجان قابل قبول نیست.این درحالی 
است که اگر شخص »الهام علی اف« رئیس 
جمهور آذربایجان بخواهد ، نمایندگان مجلس 
ملی جمهوری آذربایجان بدون هیچ مشکلی 
می توانند قانون اساسی این کشور را تغییر 
دهند. به ویژه که اکثریت نمایندگان مجلس 
ملی جمهوری آذربایجان عضو حزب حاکم 
این کشور )یاپ( هستند.موضوع برخورداری 
ترکیه از پایگاه نظامی در اراضــی جمهوری 
خودمختار  جمهوری  ازجمله  آذربــایــجــان 
نخجوان موضوع جدیدی نیست.به طوری که 
چنین به نظر می رسد که مقام های وقت ترکیه 
در سال 1991 میلادی با این شرط که ترکیه 
بتواند در منطقه قفقاز جنوبی پایگاه نظامی 
دایر کند ، استقلال این کشور را در سازمان 
ملل به رسمیت شناخت.در چند سال گذشته 
مقام های ترکیه به اشکال مختلف موضوع 
استقرار پایگاه نظامی ترکیه در شمال ارس را 
مطرح کرده اند.این موضوع نشان می دهد 
که ترکیه صرفا در پی تحقق این هدف است 
ــرای مقام هــای ایــن کشور حتی پیروزی  و ب
جمهوری آذربایجان بر ارمنستان در جنگ 
دوم قره باغ صرفا تلاشی به همین منظور بوده 
است.در حقیقت ، دلیل حمایت های ترکیه 
از جمهوری آذربایجان در جنگ دوم قره باغ 
، بدون شک با همین موضوع مهم بی ارتباط 
نبوده است.به رغم سکوت مقام های روسیه 

در ســال هــای گذشته، تــردیــدی نیست که 
روسیه مخالف حضور یک متحد استراتژیک 
غــرب و یک عضو ســازمــان پیمان آتلانتیک 
شمالی - ناتو- در محدوده مرزهای خود است.
روسیه برای نخستین بار و به طور مستقیم به 
اظهارات اخیر رئیس جمهور ترکیه واکنش 
نشان داده است. در این زمینه ، »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی رئیس جمهوری روسیه 
درباره استقرار پایگاه نظامی ترکیه در اراضی 
جمهوری آذربایجان به مقام های آنکارا هشدار 
داد. ایــن دیپلمات روس گــفــت: در صورت 
استقرار زیرساخت های نظامی کشورهای 
عضو ناتو در نزدیکی مرزهای روسیه ، مسکو 
اقداماتی به منظور تامین امنیت خود به کار 
بار  ایــن نخستین  خواهد گرفت.باید گفت 
اســت که مقام هــای مسکو در زمینه حضور 
نظامی ترکیه در جمهوری آذربایجان ، واکنش 
منفی نشان داده انــد.دربــاره حضور نظامی 
ترکیه در جمهوری آذربایجان پیش از این، 
» تاتو آیراپتیان«، کارشناس مسائل نظامی و 
سیاسی جمهوری آذربایجان در ارمنستان 
گفته اســت: »روشــن است که ترکیه مواضع 
خود را در نخجوان گام به گام تقویت می کند. 
آنکارا اکنون از احداث خط آهن به نخجوان 
سخن می گوید و احــداث خط آهن ترکیه به 
نخجوان به معنای تقویت قــدرت ترکیه در 
نخجوان است.اما دایر شدن پایگاه نظامی 
ترکیه در نخجوان ، امکان پذیر به نظر نمی رسد 
ــی نمی شــود که جمهوری  ــرا روسیه راض زی
خودمختار نخجوان به قلعه ای برای ترکیه در 
منطقه تبدیل شود«.با وجود این خوش بینی 
ها و مواضع قطعی کارشناسان ارمنی، مقام 
های روسیه نشان داده اند که با کسب منافع، 
ممکن است با مواضع ترکیه موافقت کنند.
در همین زمینه، کارشناسان و تحلیل گران 
سیاسی ترک بر این باورند که اعــزام نیروی 
نظامی ترکیه به جمهوری آذربایجان ، می تواند 
پایه و مقدمه ای برای احــداث پایگاه نظامی 
بزرگ تر و اقدامات نظارتی و نظامی بعدی در 
منطقه قره باغ و جمهوری آذربایجان باشد.در 
واقع ، در شرایطی که مقام های مسکو در زمینه 
اظهارنظرهای مقام های آنکارا مبنی بر حضور 
نظامی در قفقاز جنوبی سکوت کرده بودند ، 
مقام های ترکیه مراحل گام به گام این حضور 

را ترسیم و تبیین کرده اند.

در تدارک بازگشت پس از خروج 
 پنتاگون درباره پیامدهای امنیتی خروج نظامیان غربی از افغانستان هشدار داد

وزیر دفاع آمریکا: تا کمتر از 3 ماه دیگر، خطر آغاز جنگ داخلی در کابل  جدی تر می شود 

»لوید آستین« وزیر دفاع  و »مارک میلی« رئیس 
ستاد مشترک ارتــش آمریکا، طی اظهاراتی 
دریک کمیته سنای آمریکا، مدعی شدند که با 
تکمیل روند خروج تمامی نیروهای خارجی 
از افغانستان تا کمتر از سه ماه دیگر، خطر آغاز 
جنگ داخلی و رشد دوباره گروه های تروریستی 
در این کشور نسبت به هر زمــان دیگر، جدی 
تر می شود.این مقامات در تــازه ترین ادعای 
خود که بیشتر به نظر می رسد به منظور توجیه 
مداخله نظامی احتمالی دوباره در افغانستان 
یا شاید ترساندن طالبان مطرح شــده، گفته 
اند که بعد از خــروج نیروهای بیگانه از خاک 
افغانستان، این امکان وجــود دارد که ظرف 
دو سال، گروه هایی چون القاعده و داعش از 
خاک این کشور برای حمله به اهدافی در غرب 
استفاده کنند.سناتور »لیندسی گراهام« در 
جلسه استماع یک کمیته مجلس سنای آمریکا 
از لوید آستین و ژنرال مارک میلی پرسید که 
احتمال تجدید فعالیت القاعده و »داعــش« 
را در افغانستان پایین، متوسط یا بالا ارزیابی 
ــواب گفت: »مــن این  می کنند.آستین در ج
را متوسط ارزیابی می کنم. احتمالًا دو سال 
وقت خواهد گرفت تا آن ها به چنین قابلیتی 
برسند«. ژنرال مارک میلی نیز گفت که با این 
ارزیابی موافق است. بعد از آن که خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان در ماه می شروع شد، 
این جدی ترین پیش بینی درباره ظهور مجدد 
تهدید تروریسم بین المللی از افغانستان است که 
توسط مقام های آمریکایی به صورت علنی ابراز 
می شود.با تکمیل خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان، پنتاگون اذعان کرده که توانایی های 
نظامی و اطلاعاتی بــرای نظارت و مقابله با 
ــل افغانستان  گــروه هــای تروریستی در داخ
محدود می شود، اما مدعی است که از خارج 
از افغانستان تهدیدهای تروریستی را زیر نظر 
خواهد داشت.امیدواری پنتاگون این است که 
هواپیماهای تجسسی و دیگر امکانات را در یک 
یا چند کشور همسایه افغانستان مستقر کند، 
اما تاکنون چنین تدابیری عملی نشده است.

به نظر می رسد، در حالی که بیشتر از 50 درصد 
از روند خروج نظامیان آمریکا و ناتو از افغانستان 
تکمیل شــده، امــا نگرانی ها دربــاره وضعیت 
امنیتی این کشور به ویژه تشدید حملات طالبان 
و پیشروی های اخیر آن و نیز احتمال شکل 
گیری و آغاز حملات گروه های تروریستی از 

طریق افغانستان علیه اهدافی در غرب موجب 
تردیدها درباره خروج کامل نیروهای آمریکایی 
از افغانستان شده است.»رونالد مولتری« معاون 
اطلاعاتی وزیر دفاع آمریکا، به تازگی خطاب 
به کنگره این کشور، مدعی شد که نظامیان 
آمریکایی در صورت پیشروی نیروهای طالبان و 
احتمال سازمان دهی دوباره القاعده، آمادگی 
بازگشت به افغانستان را دارند.مجموع این 
چنین موضع گیری هایی، قصد آمریکا در زمینه 
تمایل برای خروج بی قید و شرط از افغانستان 
را زیر سوال می برد. پیش از این »جو بایدن« 
رئیس  جمهور آمریکا وعده داده  بودکه خروج 
نظامیان آمریکایی از افغانستان را تا 11 سپتامبر 
2021 تضمین کند.وی تاکید کرد که زمان 
پایان طولانی ترین جنگی که آمریکا درگیر آن 
بوده فرا رسیده است. براساس توافق نامه  دوحه 
که در فوریه 2020 میان آمریکا و طالبان امضا 
شد، نیروهای خارجی باید تا اول می 2021 
از افغانستان خارج می شدند.همزمان عبدا... 
عبدا... هم گفته از زمانی که خروج نیروهای 
خارجی از افغانستان سرعت گرفته است دیگر 
طالبان تمایلی به مذاکره با دولت ندارد.طالبان 
پیش از این هشدار داده در صورتی که نیروهای 
خارجی در مهلت تعیین  شده افغانستان را ترک 
نکنند، از نظر این گروه، نقض توافق نامه  دوحه 
تلقی می شود و آنــان حملات علیه این نیروها 
را از سر خواهند گرفت.در این زمینه، »جیک 
سالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید هشدار 
داده  که خطر حمله طالبان به سفارت های 
خارجی در افغانستان را نباید دست کم گرفت.در 
عین حال اظهارات اخیر روسای پنتاگون و ارتش 
آمریکا درباره ظهور مجدد تهدیدات تروریستی 
علیه غرب از افغانستان، موجب تقویت دیدگاه 
مخالفان خروج آمریکا از افغانستان در دستگاه 
حاکمه آمریکا خواهد شد که معتقدند با خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان باید منتظر 11 
سپتامبر دیگری باشند.منتقدان معتقدند که 
خروج نظامی آمریکا از افغانستان باعث ایجاد 
خلأ امنیتی در ایــن کشور جنگ زده و شکل 
گیری دوباره القاعده در افغانستان خواهد شد. 
»لیندسی گراهام« سناتور ارشد جمهوری خواه 
در این زمینه گفته است: »با خروج نیروهای مان 
از افغانستان چه چیزی را از دست می دهیم؟ 
مــا سیاست بیمه کننده ای را کــه مانع وقــوع 

11سپتامبر دیگری باشد از دست می دهیم«.

وال استریت ژورنال:آمریکا 8 سامانه دفاعی پاتریوت را از خاورمیانه خارج می کند 

سامانه  تعداد  از  اســت  گرفته  تصمیم  آمریکا 
 های دفاع موشکی پاتریوت خود در کشورهای 
عربستان سعودی، کویت، اردن و عــراق کم و 
هشت سامانه پاتریوت را از خاورمیانه خارج کند. 
هدف ،تجدید سازمان دهی نظامی اعلام شده 
ــال« با انتشار  است.روزنامه »وال استریت  ژورن
گزارشی به نقل از مقامات وزارت دفاع آمریکا از 
تصمیم دولت بایدن مبنی بر کاهش شمار سامانه 
دفاع ضد موشکی پاتریوت در خاورمیانه خبر داده 
است. »الجزیره« نیز در گــزارش مشابهی علت 
خــارج کــردن هشت سامانه دفــاع ضد موشکی 
برای  آمریکا  تــلاش  را  خاورمیانه  از  پاتریوت 
کاهش تنش با  ایــران اعــلام کــرده است.گفته 
می شود که آمریکا درصدد است  با تجدید نظر در 
سازمان دهی نیروهای خود در جهان به دو چالش 
امنیتی روسیه و چین توجه کند.»وال استریت  
ژورنال« همچنین نوشته است که آمریکا علاوه 
بر خارج کردن هشت سامانه دفاع ضد موشکی 
پاتریوت از کشورهای عربستان، اردن، کویت و 

عراق تصمیم دارد ترمینال موشکی »تاد« را نیز از 
خاک عربستان خارج کند.افزون بر آن گفته شده 
است که صدها نفر از نیروهای نظامی آمریکایی 
که در خصوص این سامانه  های دفاع ضد موشکی 
در خاورمیانه مستقر بوده اند نیز از این منطقه 
به نقطه دیگری منتقل خواهند شد.سامانه ضد 
ــاد« که بــرای مقابله با موشک  های  موشکی »ت
بالستیکی طراحی شده است در دوران ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ به خاک عربستان منتقل 
شده بود.به  رغم کاهش شمار نیروهای نظامی 
آمریکا در عراق و افغانستان، این کشور همچنان 
در پایگاه  های نظامی خود در خاورمیانه حضور 
خواهد داشت.یک مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا 
به »وال استریت  ژورنال« گفته است: »ما همچنان 
به حفظ پایگاه های نظامی خود در کشورهای 
متحدمان در خلیج فارس ادامه می دهیم و تصمیم 
نداریم این پایگاه ها را تعطیل کنیم، این پایگاه ها 
هنوز برای ما مهم هستند و پس از این نیز حفظ 

آن ها در این منطقه برای ما اهمیت دارد.«  

نخجوان ،قلعه ای برای اردوغان؟ 
 در حالی که روس ها دایر شدن پایگاه نظامی ترکیه در نخجوان را امکان پذیر

 نمی دانند، آنکارا بر احداث پایگاه نظامی در جمهوری آذربایجان اصرار دارد 
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